
 
 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

 
- cod. 42204 - 

____________________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 41          del 16/04/2024 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: "Sperimentazione sul tasso di deposizione e schiusa stagionale di Sepia officinalis" 
____________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di aprile alle ore 14:00 nella sala delle adunanze, il 

CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  

CICCARELLI Anna Maria     - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “ (*) 

DONNINELLI David      -       “ (*) 

ROLDI Roberto      -       “ 

 

 

Sono assenti i Consiglieri: PAOLUCCI Mario, PIANGERELLI Marco e TEMPERINI Valerio 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

        (*) presente online 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 
 



 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal quale 

si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in 

merito; 

con voti unanimi favorevoli 

 
DELIBERA 

 
- Di autorizzare, fatti salvi diritti di terzi, la ditta Sea Wolf Diving ASD e il Dipartimento di Scienze 

della Vita e dell’Ambiente dell’Università Politecnica delle Marche nella persona del responsabile 

scientifico prof. Carlo Cerrano ad eseguire la "SPERIMENTAZIONE SUL TASSO DI DEPOSIZIONE 

E SCHIUSA STAGIONALE DI SEPIA OFFICINALIS" 

- di ricordare che ai sensi dell’art.19.1 del Regolamento del Parco i risultati delle ricerche devono essere 

resi noti al Parco alla fine del progetto attraverso l’invio di copia delle pubblicazioni, se materiale edito, o 

sotto forma di relazione, se materiale inedito per la sua dotazione d’archivio o di biblioteca. 

- di concedere il patrocinio gratuito e quindi l’uso del logo per l’iniziativa in oggetto. 

- di autorizzare gli uffici del Parco a collaborazione per la realizzazione del progetto. 

 
****************** 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che, la ditta Sea Wolf Diving ASD di Numana e il DISVA-UNIVPM hanno espresso la volontà 

di condurre un tirocinio formativo di 100 ore in merito alla "SPERIMENTAZIONE SUL TASSO DI 

DEPOSIZIONE E SCHIUSA STAGIONALE DI SEPIA OFFICINALIS". 

Il Tirocinio vuole essere il proseguimento del progetto "The Cuddlefish project" iniziato nel 2019 e poi 

approvato nel Piano di gestione dei siti natura 2000 del Parco del Conero che prevedeva alla scheda IA24 

un intervento attivo volto a mitigare la pressione sulla specie Sepia Officinalis causata dalla pesca con 

nasse e reti ad imbocco. 

Durante la fase di monitoraggio dei substrati artificiali posti lungo i fondali individuati, avvenuta fino agli 

ultimi mesi del 2019, si sono compreso i limiti nell'impiego degli stessi, portando a progettare altre 

tipologie di strutture artificiali temporanee meglio adattive.  

L'obiettivo principale del Tirocinio rimane quello di progettare ed installare strutture "nursery" in ambienti 

con scarsità di substrati naturali per stimolare la deposizione, la schiusa delle uova della Sepia officinalis 

e la successiva sopravvivenza dei nuovi nati. 

Il progetto sarà articolato attraverso: 

• Ricerca, monitoraggio e mappatura dei substrati interessati lungo la Costa del Conero; 

• Selezione di aree idonee alla posa ed al mantenimento; 



 
 

• Sviluppo e realizzazione di strutture eco compatibili; 

• Monitoraggio fotografico dei tassi di deposizione e crescita delle ovature. 

Per quanto sopra la ditta richiede la collaborazione del Ente Parco attraverso gli strumenti del patrocinio 

non oneroso con: 

1. possibilità di utilizzo del vostro logo nelle divulgazione di pubblicazioni cartacee e digitali; 

2. possibilità di poter avere degli incontri presso la vostra sede al fine di definire modalità di 

progettazione e posa in opera delle strutture nel pieno rispetto delle leggi e dell'ambiente marino locale: 

3. possibilità di avere la partecipazione di alcuni vostri operatori subacquei durante le fasi di 

posizionamento e monitoraggio dei substrati artificiali; 

4. eventuali autorizzazioni se richieste da leggi e/o regolamenti regonali/locali pertinenti al progetto 

stesso. 

Tutor aziendale: Vladimiro Sisani (Sea Wolf Diving ASD) 

Referente scientifico: Prof. CARLO Cerrano (DISVA - UNIVPM) 

Tirocinanti: Dott.ssa ELENA Giannico, Dott.ssa RACCIOPPO Sara 

Per quanto sopra si chiede di deliberare in merito. 

 
 

            Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 

  



 
 

ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 

 

 

                                Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE 

          F.to Luigi CONTE                       F.to Marco ZANNINI 

 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 27/08/2024 

 è stata comunicata:   Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato di 
Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

     lì, …………………………………….      

 Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

 


